

25. Bortfald af lokalplanforslag til skøjtehal i Ryparken Idrætsanlæg (2011-13481)

Teknik- og Miljøforvaltningen har modtaget et ønske fra Kultur- og Fritidsforvaltningen om bortfald af lokalplanforslag ”Ryparken Skøjtehal”. Derfor er der ikke længere grundlag for at vedtage lokalplanen endeligt, så det indstilles, at det bortfalder.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at lokalplanforslag ”Ryparken Skøjtehal” ikke vedtages endeligt, men i stedet bortfalder.

Problemstilling

Forslag til lokalplan ”Ryparken Skøjtehal” var på anbefaling fra Teknik- og Miljøudvalget fremsat til endelig vedtagelse på Borgerrepræsentationsmødet den 16. juni 2010. Indstillingen blev taget af dagsordenen på baggrund af et ønske fra Kultur- og Fritidsforvaltningen som bygherre og som forklaret i et notat uddelt på mødet. Notatet beskriver nye oplysninger i sagen, hvor en ny permanent skøjtehal placeres i Ørestad Syd i forbindelse med en ny multiarena, således at der opstår nye synergier blandt andet i forhold til afholdelse af A-VM i ishockey. Endvidere beskriver notatet en mulighed for at placere den midlertidige skøjtehal på Østerbro. *Notatet er vedlagt som bilag 1.*

Med vedtagelsen af budget 2011 den 7. oktober 2010 er en ny placering af en skøjtehal i Ørestad Syd endeligt besluttet.

Forvaltningen har modtaget ønske om bortfald af lokalplanforslag for ”Ryparken Skøjtehal” fra Kultur- og Fritidsforvaltningen. *Brev vedlagt som bilag 2.*

Løsning

På baggrund af ønsket fra Kultur- og Fritidsforvaltningen indstilles det, at lokalplanforslaget ”Ryparken Skøjtehal” bortfalder.

Af budgetaftalen fremgår:

”Bedre skøjtefaciliteter

Københavnerne skal have bedre idrætsfaciliteter. En permanent skøjtehal var oprindeligt tænkt placeret i Ryparken. Imidlertid vil en permanent skøjtehal i Ørestad Syd dels ligge optimalt i forhold til en kommende multiarena i samme område og den kommende skole med idrætsprofil, dels styrkeidræts- og kulturlivet. Parterne er derfor enige om at tilvejebringe et plangrundlag, der muliggør en permanent skøjtehal i Ørestad syd.”

Lokalplanforslaget var fremsat for at etablere skøjtehallen i Ryparken Idrætsanlæg og var indrettet specifikt til den valgte placering af hallen og de trafikale forhold omkring adgang til hallen.

En ny placering i Ørestad vil fordre et projekt, der er tilpasset den nye placering.

Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke kendskab til andre planer om at udvide Ryparken Idrætsanlæg og Forvaltningen har dermed ingen andre planmæssige interesser i området.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser

Videre proces

Vedtagelsen af bortfaldet af lokalplanen bliver bekendtgjort, og alle parter og indsigere vil blive underrettet.

Hjalte Aaberg

/Tina Saaby

bilag

[Bilag 1 - Notat om placering af skøjtehal i København og lokalplan for Ryparken Skøjtehal](#)

[Bilag 2 - Anmodning fra Kultur- og Fritidsforvaltningen om annullering af lokalplanforslag for Ryparken Skøjtehal](#)

